A Siquidem Persas vicos expulit armis mari, Lacedæmonios verò permouit ut sua sponte imperio cederent. Porro si officium summum imperatoris est obsequentes bencuolentia efficere, Lucullus à militibus suis contemptus, Cimon apud socios in admiratione fuit. Si quidem ad hunc transferunt, ab illo defecerunt. Ille, quorum dux profectus fuerat, ab iis rediit desertus. Hic, cum quibus erat ad aliis parendum emissus, his ipse signum dans domum est reuectus, quem tria confecisset reipub. suæ omnium difficillima, apud hostes pacem, imperium inter socios, cum Lacedæmoniis concordiam. Iam verò quum uterque magnare regna excindere & subiugare totam Asiā aggressus esset, non potuerunt res perducere ad effectum: Cimon prorsus per fortunam, nam imperator in secundo rerum sublatus morte est. Lucullum non ex toto liberes culpa, siue ignorauit, siue non leniuit exercitus sui offendentes & querelas, quibus fuit usque adeo ab ipso alienatus. An verò hoc habet cum Cimone communis? quinque ciues & vocauerunt eum identidem in iudicium & in exilium denique exegerunt, ne vocem eius annos decem (yt Plato ait) audirent. Etenim grauia optimatum ingenia parum sunt multitudini accepta vel iucunda, sed ferè, dum urgente ut corrigant distortos, pungunt sicut medicorum vincula, quanvis in articulos suos hæc reponant luxata. Ut que sit fortasse hac noxa ex mendus. At longius promouit bellum Lucullus, qui Taurum cum exercitu Romano superauit primus, Tigrim traiecit, regias Asiæ ante regum oculos, Tigranocerta, Cabira, Sinope, & Nisibin expugnauit inflammauitque. Tractum septentrionalem ad Phasim usque, orientalem ad Medium, australēm usque ad mare rubrum & regna Arabiæ subegit. Vires regum obtrivit. Sola ei elapsa corpora sunt quasi in deserto inuisaque & inaccessas aufugientium sylvas. Huius rei sit magnum illud indicium. Siquidem Persæ, quasi nullo accepto à Cimone detimento, repetierunt extemplo Græcos bello, magnasq; eorum copias in Ægypto fuderunt oppresseruntque: Tigranis verò & Mithridatis post Lucullum factum aliud extitit nullum, verū hic eneruatus iam ac præliis fractus prioribus, ne semel quidem Pompeio ostendere extra vallum sustinuit aciem, sed in Bosphorū fuga delatus, expirauit. Tigranes ad genua se Pompeii nudum & inermem abiectis, detractumq; capiti diadema ad pedes eius depositi, Pompeio non ornamenti blandiens suis, sed illis de quibus triumphauerat Lucullus. Quare putauit actum secū præclarè, quum insignia regia redderentur sibi, velut ante iis extus. Itaq; dux celsior ille sicut athleta sit, qui successori suo debilitatum tradit aduersarium. Ad hæc Cimon, quum regis obtritos neruos accepisset ingentibus cladi bus effusissimisq; fugis & spiritus fractos Persarum à Themistocle, Pausania, Leotychide, insultauit in eos, & quorum antè oppressi deieciunt, fuerant animi, horū superauit facile corpora: at cum I. uollo Tigranes præliis invictus multis atque elatus signa contulit.

F Επιτοίης Κίμων μὲν σωτείρημένης τὸν βα-

σιλέως διώματον, καὶ δὲ Περσῶν φερίμα σωματαλμόν, ηπλας μεγάλας καὶ αἴπαντος φυγαῖς τὸ τέλος Θερμοκλέος καὶ Παυσανίου καὶ Λεωτυχίδου καταλαβαῖν, επενέση, καὶ προπετικάτων καὶ προπτηρίων τοῖς τούχαις τὰ σώματα παρίσις επίκηπτο. Λουκουλλος δὲ Τίγρανος, αἴπηπος δὲ πολλῶν αἴστοις καὶ μέγα φευγάν, σωμέπεισ-

Numero verò haudquam æquiparandi sunt  
cum illis qui contra Lucullum steterunt , hi qui  
profligati fuerunt à Cimone. Quamobrem o-  
mnia inuicem estimanti difficilis sit explicatu dis-  
ceptratio. Nam videntur & dii utrique fuisse pro-  
pitii, qui vni ea quæ perpetrandae essent, alteri, quæ  
præcauenda, præhuntauere. Ita dii quoque testi-  
monium ambobus ut bonis & natura præditis di-  
uina, dedere.

P L V T A R C H I  
Vitæ comparatæ

NICIAE ET MARCI  
GRASSI

## N I C I A S.

**V** A N D O visum nobis non absolum est, ut cum Nicia Crassum, & clades Parthicas contenderemus eum Si culis, primum deprecandi & obsecrandi mihi sunt horum commentariorum lectores, ut in hac historia, in qua Thucydides supra ingenium humanum explicanda, affectu mouendo, illustratione & elegantia scipsum superauit, nemo imitari nos Timorum suspicetur velle, quidum Thucydidis se superare eloquentiam sperat posse, & illepidum plane ostendere Philistum rudemque, per medias ruit viatorias, & prælia naualia, concionesque, quas descripscrunt illi, ne hercule iuxta Lydium quidem currum pedibus incedens (ut Pindarus ait) verum ostendit se prouersus impolitum, infantem, atque (ut Diphili verbis utar) pinguem & Siculo oblitum adipe, subinde vero ad Xenarchum delabitur, ut quum omen factum Atheniensibus narrat existimare se ex eo quod dux qui à victoria nomen habebat, repugnat et ne sibi mandaretur bellum, atque ex statuatum mutilatione præsignificari à diis clades illos bello ab Hermocrate Hermonis plurimas accepturos. Ad hæc verisimile fuisse Syracusanis Herculem Proserpinæ gratia, à qua acceperat Cerberum, supprias venturū, & infestum fore Atheniensibus, quod Ægestæos Trojanorum sobolem tuerentur, quū iniuriis ipse ab Laomedonte lacesitus funditus cuertisset urbem Troiam. Cæterum huic fortasse ab eodem iudicio hæc subiit scribere, & dictiōnem reprehendere Philisti, Platonemque atque Aristotelem insectari. Mihi quidem de stilo cum iis certamen & æmulatio plane pusilli animi & cauillatorii videtur esse, in iis vero quæ imitari queat nemo, etiam prorsus insulsi. Quas igitur res gestas exposuerunt Thucydides & Philistus, quando eas præterire non licet, præcipue quidem quæ ingenium, & motus illius virti sub calamitatibus reconditos multis & magnis detegunt, has, ne semel habear incurius & segnis, quatenus res postulabit, perstringam: quæ vero vulgus fugiunt, *Cœcūs v̄ 2lā t̄w avaliḡw, īva μὴ ποντάπαο*